
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

Delibera n. 11

del 31-03-2016

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Seduta Straordinaria - Pubblica - Prima convocazione

OGGETTO: SOCIETA' PARTECIPATE: RELAZIONE SUI RISULTATI
CONSEGUITI. IE

L'anno  duemilasedici il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:53,
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

ONGARO Mario P BIASON Gianpaolo P
ZANCAI Loris P GOBBO Andrea P
Baletti Mauro A MUCIGNAT Carlo P
DELLE VEDOVE Andrea P FENOS Alberto P
NAPPI Anna A VENERUS Francesco P
SARTORI Angelo P GHIANI Giovanni P
BOMBEN Roberto P MAZZACANI Stefano P
CELEPRIN Luca P SEGALLA Gianni P
RAFFIN Stefano P SORRENTINO Natale P
DE BENEDET Cesare P LINCETTO Lanfranco P
BOTTOSSO Romano P VAMPA Franco P
ZANCAI Loris in Mucignat P DEL PUP Riccardo P
SERIO Andrea A

Presenti n.  22, Assenti n.   3

Sono presenti, altresì, gli Assessori esterni:
PASQUALINI Claudio P

Forlin Luigia Maria svolge le funzioni di Segretario.
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor DEL PUP Riccardo
che pone in discussione l’argomento sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2016 pag.1- Comune di Cordenons



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1 commi
da 611 a 614 in tema di società partecipate;

Atteso che il Comune di Cordenons con delibera di C.C. n. 49 del 13 luglio 2015
ha predisposto ed approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società
partecipate e delle partecipazioni societarie;

Considerato che il Piano di Razionalizzazione prevedeva, tra l’atro, le seguenti
decisioni in merito alle sotto elencate società:

A.T.A.P. S.p.A.

Mantenimento della partecipazione nelle more dell’aggiudicazione della gara
regionale per il servizio;

G.S.M. S.p.A.

Dismissione della partecipazione mediante cessione delle azioni alla società
stessa in quanto non sussiste un legame stretto con le competenze
istituzionali del Comune ed inoltre la marginalità della partecipazione (2,00%)
non è idonea a consentire un’effettiva e corretta possibilità di intervento nella
definizione delle strategia e nel governo della società;

S.T.U. MAKO’ S.p.A.

Mantenimento della partecipazione sino alla verifica del raggiungimento degli
obiettivi fissati dal nuovo CDA; in subordine dismissione della partecipazione
o scioglimento della società in caso di perdurante mancanza di finanziamenti
alla società per la realizzazione dell'oggetto sociale da effettuarsi entro
l'approvazione del bilancio al 31/12/2015;

Visto l’art. 1 c. 612 della L. 190/2015 che dispone che entro il 31 marzo il
Consiglio Comunale debba predisporre una relazione con i risultati conseguiti da
pubblicarsi sul sito istituzionale e da trasmettersi alla Corte dei Conti in modo da
favorire un monitoraggio approfondito da parte degli organismi preposti ed il
controllo sociale sulla P.A.;

Vista l’allegata (all. A) relazione predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi
Finanziari e ritenendola conforme alla propria posizione;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Dato atto che sul presente atto non viene richiesto il parere di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’ente e sul patrimonio in quanto trattasi di una relazione
che rappresenta dati di fatto;

Udita la relazione dell’Assessore Raffin Stefano;

Sentiti gli interventi:

del Presidente in merito alla immediata eseguibilità dell’atto;-

(entra il Consigliere Ghiani Giovanni – presenti n.22)

del Consigliere Zancai Loris (FI) per chiarimenti relativi ai decreti così detti-
“Madia”;

del Consigliere Mucignat Carlo;-

del Consigliere Biason Gianpaolo, il quale chiede il ritiro del documento in-
esame perché incompleto, in quanto non contiene tutte le società
partecipate del Comune e perché non è chiaro a quali “decreti Madia” si
faccia riferimento la relazione sui risultati conseguiti dalle società
partecipate,  allegata alla proposta di deliberazione in oggetto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2016 pag.2- Comune di Cordenons



del Consigliere Raffin Stefano per delle precisazioni;-

del Consigliere Biason Gianpaolo, il quale conferma i suoi dubbi sul piano-
di razionalizzazione già approvato. Sottolinea inoltre che, qualora venga
approvato l’argomento di cui in oggetto, lo inoltrerà anch’esso alla Corte
dei Conti;

dei Consiglieri Vampa Franco e Zancai Loris (FI);-

dell’Assessore Raffin Stefano in risposta alle perplessità dei consiglieri-
Vampa Franco e Zancai Loris (FI).

(Si rimanda per una più completa ed esatta disamina alla trascrizione del nastro
di registrazione della seduta)

Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione l’Ordine del Giorno e ne
proclama l’esito:

- n.9 astenuti (Presidente e Consiglieri Bomben Roberto, Zancai Loris FI,
Mazzacani Stefano, Segalla Gianni, Mucignat Carlo, Ghiani Giovanni, Venerus
Francesco, Fenos Giovanni)

- n. 10 voti favorevoli

- n. 3 voti contrari (consiglieri Biason Gianpaolo, De Benedet Cesare e Sorrentino
Natale);

espressi per alzata di mano dai 22 componenti presenti;

sulla scorta della votazione così come proclamata dal Presidente

DELIBERA

Di approvare l’allegata Relazione (all. A) in adempimento a quanto1.
disposto dall’art. 1 c. 612 della L. 190/2014;

Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari gli2.
adempimenti inerenti la trasmissione della delibera alla competente
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e la pubblicazione nel
sito internet istituzionale.

di dichiarare, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, il presente atto3.
immediatamente eseguibile, con separata votazione espressa per alzata
di mano dai n.22 componenti presenti, il cui il risultato è il seguente: n.20
voti favorevoli e n.2 voti contrari (Consiglieri Sorrentino Natale e Biason
Gianpaolo).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2016 pag.3- Comune di Cordenons



PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. 18.08.2000
N.267

Il Responsabile Area Servizi
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica

Visto elettronico del 23-03-2016

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

Il Responsabile Area Servizi
Finanziari

PARERE: Visto  in ordine alla regolarità contabile

Visto elettronico del 23-03-2016

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

Il Presidente Il Segretario Generale
DEL PUP Riccardo Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 31-03-2016 pag.4- Comune di Cordenons


